Que, mediante Resolución Jefatural N° 0306-2019-INIA de fecha 30 de 
diciembre de 2019, se aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura del Pliego 163 
Instituto Nacional de Innovación Agraria (INIA) a nivel de Gastos e Ingresos del Año 
Fiscal 2020 por la cantidad de ciento cincuenta y dos millones quinientos sesenta y 
tres mil once y 00/100 soles (S/ 152 563 011,00), Estructura Programática, Estructura 
Funcional, y fuentes de financiamiento; 

Que, el numeral 40.2 del artículo 40 del Texto Único Ordenado de la Ley 
N° 28411, Ley General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 304-2012-EF, vigente en virtud de la Novena Disposición

[...]

Que, por Informe Técnico N° 005-2020-MINAGRI-INIA-GG/OA-UA de 
fecha 24 de marzo de 2020, la Unidad de Abastecimiento (UA) presenta a la Oficina de 
Administración (OA) la propuesta de modificación para cubrir con la cuarta cuota de 
los seguros patrimoniales por el importe de ciento seis mil quinientos con 00/100 soles 
(S/ 106 500,00), siendo sesenta y seis mil ochocientos sesenta y nueve con 00/100 
soles (S/ 66 869,00) en la fuente de financiamiento Recursos Ordinarios, y treinta y 
nueve mil seiscientos treinta y un con 00/100 soles (S/ 39 631,00) en la fuente de 
financiamiento Recursos Directamente Recaudados; 

Que, con Memorando N° 325-2020-MINAGRI-INIA-GG/OA de fecha 24 
de marzo de 2020, la OA solicita a la Oficina de Planeamiento y Presupuesto (OPP) la 
evaluación de la propuesta y, de corresponder, su aprobación para cubrir la cuarta

[...]

realizando para ello la trasferencia de recursos (Modificación Presupuestal Tipo 004), en la
fuente de financiamiento 1.Recursos Ordinarios, Genérica de Gastos 2.3 Bienes y
Servicios, entre las Unidades Ejecutoras habilitadoras de recurso que comprende a  la
Unidad Ejecutora 015 EEA Pucallpa - Ucayali con la suma de cinco mil cuatrocientos
setenta y siete con 00/100 soles (S/ 5 477) y la UE 017 EEA Vista Florida - Lambayeque
por el importe de trece mil setecientos sesenta y tres con 00/100 soles (S/ 13 763); y como
Unidad Ejecutora habilitada, la Unidad Ejecutora 001 Sede Central, con la transferencia de
diecinueve mil doscientos cuarenta con 00/100 soles (S/ 19 240); recursos que serán
destinados a la 4ta cuota de pago se seguros patrimoniales correspondiente al mes de

marzo 2020 (…)”;

Que, asimismo, dicho órgano señala que es necesario y procedente 
autorizar la modificación presupuestal (Modificación Tipo 004 – Entre Unidades

[...]

Ejecutoras) en el nivel funcional programático entre Unidades Ejecutoras del Pliego 
163 Instituto Nacional de Innovación Agraria, en la fuente de financiamiento de 
1 Recursos Ordinarios, Categoría Presupuestal 9001 Acciones Centrales, Genérica de 
Gastos 2.3. Bienes y Servicios, por el importe total de diecinueve mil doscientos 
cuarenta con 00/100 soles (S/ 19 240,00); 

Que, mediante Informe N° 0065-2020-MINAGRI-INIA-GG/OAJ de fecha 
26 de marzo de 2020, la Oficina de Asesoría Jurídica señala que, en consideración a 

la normativa glosada y a lo indicado por la Unidad de Presupuesto de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto, se debe proseguir con el trámite de modificación

[...]

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Autorizar una modificación presupuestaria en el Nivel 
Funcional Programático entre Unidades Ejecutoras del Pliego 163: Instituto Nacional 
de Innovación Agraria, correspondiente al Año Fiscal 2020, que asciende hasta por la 
suma de diecinueve mil doscientos cuarenta con 00/100 soles (S/ 19 240,00) en la 
Fuente de Financiamiento de Recursos Ordinarios, Categoría Presupuestal 9001. 
Acciones Centrales, Genérica de Gastos 2.3 Bienes y Servicios; según el Anexo 
N° 01, que forma parte integrante de la presente Resolución de Gerencia General. 

Artículo 2.- La Unidad de Presupuesto de la Oficina de Planeamiento y